Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado

da Paraíba, solicitando a cessão do prédio onde funcionava a delegacia na

cidade de Araçagi, situado na Rua:Felipe Rodrigues, Centro, s/n, para a

instalação da APAE.

JUSTIFICATIVA

  A demanda ora apresentada é perquirida por toda a população da cidade

de Araçagi, sobretudo pelas pessoas com deficiência e seus familiares. Ademais,

ressaltamos que o prédio ora solicitado encontra-se fechado há anos, sem

qualquer utilidade para o Estado e por conseguinte para a comunidade.

               A Apae é a maior rede de apoio às Pessoas com Deficiência Intelectual ou

Deficiência Múltipla. Atualmente são mais de 2.200 unidades espalhadas pelo Brasil

e mais de 1.300.000 assistidos pelas unidades.  As Apaes surgem da necessidade

de cobrir a ineficiência do Estado em prestar devida assistência às pessoas com

Deficiência Intelectual ou Deficiência Múltiplas. A Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais (Apae), tem como objetivo educar, realizar atendimentos na área da

saúde e lutar por seus direitos na perspectiva de inclusão social.

                Sendo assim, é inequívoca a importância dos serviços prestados pela

APAE, contudo, torna-se imprescindível a cessão do imóvel supracitado para o seu

funcionamento na cidade de Araçagi, motivo pelo qual apresentamos esta

propositura.

3.471

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 10 de Maio de 2023.